
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 36 del 20/02/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA-  "REALIZZAZIONE  LABORATORIO  GREEN" 

ALL'INTERNO DELL'AREA CORTILIZIA DELL'ISISS GALILEI BOCCHIALINI DI VIALE PIACENZA 

IN PARMA - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO 

IL PRESIDENTE

VISTE:
la legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e  
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

la LR n. 24/2017 “Disciplina regionale sulla tutela e uso del territorio”;

la Legge 23/96 cd “Legge Masini”;

la Legge 56/2014;

Premesso che:
l’ISISS  Galilei  Bocchialini  ha  ottenuto  un  finanziamento  per  la  realizzazione  del  progetto 
“Laboratori  green,  sostenibili  e  innovativi,  per  le  scuole  del  secondo  ciclo”  (cod.  13.1.4° 
-FESRPON- EM- 2022-44), finanziato per la sua totalità dal Programma Operativo Nazionale 
(PON)  “per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020,  asse  II- 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo regionale (FESR) –REACT EU;

dato atto che:
l’istituto intende realizzare, all’interno del cortile dell’istituto Bocchialini di Viale Piacenza n. 14 
in Parma, un laboratorio “green”, per la coltivazione di ortaggi, consistente nella installazione di 
un container denominato “Demetra 4”, di dimensioni 12.20 x 2.44, con superficie coltivabile di 
circa 40mq;

considerato che i prodotti ivi coltivati seguiranno il concetto di base della Vertical Farming e 
secondo il metodo idroponico a ciclo chiuso, pertanto oltre ad una didattica innovativa, tale 
procedimento consentirà un notevole risparmio nel consumo di acqua rispetto alle coltivazioni 

Decreto Presidenziale  n. 36 del 20/02/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



tradizionali in campo e può essere effettuata per dodici mesi all’anno;

Visto  il  progetto  per  la  realizzazione  di  tale  laboratorio,  redatto  dal  prof. Andrea Ansemi, 
Docente dell’ISISS Galilei Bocchialini di Parma, composto dai seguenti elaborati: 
- relazione descrittiva 
- elaboratici grafici stato di fatto -  stato di progetto

Preso atto che l’intero intervento è a carico dell’Istituto Galilei – Bocchialini di Parma;

Visti:
l’art. 10, comma 1, lettera c) della LR 15/2013;

l’art.  26 dello  Statuto dell’ente,  approvato con Atto  dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1/2015 e 
successivamente  modificato  con  Atto  del  medesimo organo  n.1/2019,  in  base  al  quale  la 
competenza per l’approvazione dei progetti  preliminari  e definitivi  di  opere pubbliche è del 
Presidente;

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico degli enti locali” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

lo Statuto provinciale, il vigente Regolamento di contabilità e dei contratti;

Sentito il Consigliere Delegato Arch. Aldo Spina;

Acquisiti  il  parere favorevole del Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti 
Eccezionali  –  Espropri  -  Edilizia  Scolastica  -  Manutenzione  del  Patrimonio  in  ordine  alla 
regolarità
tecnica ai sensi dell’art 49 del D.lgs 267/2000;

DECRETA 

di  approvare  in  linea  tecnica,  per  le  motivazioni  di  cui  alle  premesse,  il  progetto  per  la 
realizzazione del “Laboratori green, sostenibili  e innovativi, per le scuole del secondo ciclo” 
(cod. 13.1.4° -FESRPON- EM- 2022-44), finanziato per la sua totalità dal Programma Operativo 
Nazionale (PON) “per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, asse 
II- Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo regionale (FESR) –REACT EU;

di prendere atto che l’intero intervento è finanziato dall’Istituto Galilei-Bocchialini;

di  dare  mandato  all’ufficio  Edilizia  Scolastica  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al 
Dirigente Scolastico dell’Istituto Galilei Bocchialini;

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo alla sua sottoscrizione

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 36 del 20/02/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 583 /2023 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA- "REALIZZAZIONE LABORATORIO GREEN" ALL'INTERNO 

DELL'AREA CORTILIZIA DELL'ISISS GALILEI BOCCHIALINI DI VIALE PIACENZA IN PARMA - 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 20/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


